
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ  № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

идентификационный  код 22018466 

 

83005, м. Донецк, ул. Речная ,40  

тел:. 062-338-53-94  

 е-mail: richna4037@mail.ru 

 

 

13.01.2022 г. Донецк №_4_ 

 

 
Об утверждении плана-графика 

мероприятий введения обновленного 
федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования 

 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с тем, что 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. 

№ 732, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 

сентября 2022 г., регистрационный № 70034, внесены изменения в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. №413, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 07 июня 2012 г., регистрационный № 24480, на основании 

приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 

30.12.2022 № 1188 «Об утверждении плана-графика мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики», приказа отдела образования администрации Ленинского 

района г. Донецка от 09.01.2022 №3 «Об утверждении плана-графика мероприятий 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждения Ленинского района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график мероприятий введения обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (приложение 1). 

2. Утвердить состав координационного совета по внедрению ФГОС СОО 

(приложение 2) 

3. Заместителям директора Пашиной О.А., Гончар Е.В.: 

mailto:richna4037@mail.ru


3.1. обеспечить методическое и информационное сопровождение реализации 

Плана-графика; 

3.2. разместить на сайте лицея информацию по вопросам введения 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов; 

Срок: до 30.01.2023 

3.3. обеспечить выполнение Плана-графика мероприятий введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего. 

4. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя директора 

Пашину О.А. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 

к приказу от 09.01.2023 №4 

План-график мероприятий введения обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования  

 

№ 
п-'п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

1. Определение координационного совета по 

вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО  

декабрь 2022 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

2. Актуализация деятельности 
координационного совета по вопросу 
введения обновленного ФГОС СОО в 
Донецкой Народной Республике. 

январь 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

3. Проведение серии совещаний (в режиме 
ВКС) по организационному и 
методическому 
сопровождению работ по введению 
обновленного ФГОС СОО 

декабрь 2022, 

февраль 

март2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

4. Проведение совещаний с  педагогическим 

коллективом по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

Ноябрь, 

декабрь 

2022, январь 

- май2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

5. Определение алгоритма реализации 

обновления содержания деятельности при 

реализации обновленного ФГОС СОО 

декабрь 2022 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

6. Актуализация функций руководителей 

методических объединений по вопросам                                                

введения обновленного ФГОС 

январь 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

7. Проведение 
самодиагностики готовности к введению 
обновленного ФГОС СОО 

декабрь 2022- 
январь 
2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

8. Организация участия 
педагогического коллектива в окружных 

совещаниях Минпросвещения России по 

актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

(выездные и в формате ВКС) 

Январь - май 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

9. Организация работы системы контроля 

готовности к введению обновленного 

ФГОС СОО 

январь - 
февраль 2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

10. Обеспечение мониторинга 

использования учебников, вошедших в 

федеральный перечень учебников 

сентябрь 2023 Стеценко С.В. 

Михайленко Е.Г. 



4 
 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

11. Формирование плана- графика 

мероприятий по введению обновленного 

ФГОС СОО 

декабрь 2022 
 

январь 2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

12. Разработка и реализация комплекса

 мероприятий по  обеспечению 

условий Реализации основных 

образовательных программ среднего 

общего образования в соответствии ,с 

обновленным ФГОС СОО  

Январь-март 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

 III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 0 

13. Актуализация работы учебно- 
методических объединений учителей-
предметников 

Январь - 
декабрь 2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

14. Организация и проведение педагогических 

советов  по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО и 

других образовательных событий 

Январь - апрель 

2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

15. Координация взаимодействия с  
организациями 
дополнительного образования, 
обеспечивающих реализацию основных 
образовательных программ среднего общего 
образования, в соответствии с 
обновленными ФГОС СОО 

Январь - 
декабрь 2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

16. Проведение инструктажа 

координационного совета по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления 

введением обновленного ФГОС СОО 

Май - июнь 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 



5 
 

17. Обеспечение использования учителями 

методических пособий по учебным 
предметам 

июнь - 
декабрь2023 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

18.  

Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов 

уроков по всем учебным предметам, 

соответствующих 

требованиям обновленного ФГОС СОО 

август 2023 Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

19. Организация системной работы по 

формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 

плану 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

20. Организация использования учителями-

предметниками Федерального банка 

заданий по формированию функциональной 

грамотности 

постоянно Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

21. Организация обучения специалистов  март 2023 Каравацкая И.А., 

Гринкевич Е.А. 

22. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных 

организаций, 

разрабатывающих и реализующих 

основные образовательные программы 

среднего общего образования по вопросам 

реализации обловленного ФГОС СОО 

март - апрель 2023 Каравацкая И.А., 

Гринкевич Е.А. 



6 
 

23. Обеспечение повышения квалификации 

всех 

педагогических работников, участвующих в 

разработке и реализации основной 

образовательной программы среднего 

общего образования по вопросам 

реализации обновленного ФГОС СОО 

март - август2023 Каравацкая И.А., 

Гринкевич Е.А. 

V. Информационное обеспечение введения обновленных COO 

24. Информирование общественности 

через средства массовой 

информации о подготовке и успешных 

практиках реализации обновленного 

ФГОС СОО  

 

Декабрь 2022, 

далее ежемесячно 

Пашина О.А. 

Гончар Е.В. 



7 
 

Приложение 2 

 

Состав координационного совета по  внедрению Федеральных 

образовательных стандартов среднего общего образования 

 

 

 Статуева С.С.- председатель координационного совета 

Члены координационного совета:  

заместитель директора по учебно-воспитательной работе Пашина О.А. 

    заместитель директора по учебно-воспитательной работе Гончар Е.В. 

    заместитель директора по учебно-воспитательной работе Гринкевич Е.А. 

    заместитель директора по учебно-воспитательной работе Каравацкая И.А. 

    заместитель директора по учебно-воспитательной работе Венжега С.С. 

    заместитель директора по воспитательной работе Отрощенко О.О. 

 
 


